
 
 

DELIBERAZIONE N. 8237 
 

L'anno 2024, il giorno 07 del mese di AGOSTO, il Presidente dell'Ente,            
Ing. Angelo Sticchi Damiani, ha adottato la seguente deliberazione: 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i., recante “Norme 
generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche”; 
 
VISTO il vigente Regolamento di Organizzazione dell’ACI e di questo in 
particolare l’art. 4, comma 3, lett. D, punto c) che definisce le competenze del 
Presidente dell’Ente in materia di quote di adesione ed associazione ad Enti, 
Istituzioni ed Organismi esterni; 
 
VISTO il vigente Regolamento di amministrazione e contabilità dell’ACI; 
 
PRESO ATTO che  la Fondazione Gino Macaluso per l’Auto Storica svolge una 
importante funzione nel supporto e nella promozione della cultura dei veicoli 
d'epoca, con particolare riguardo alle automobili utilizzate per le competizioni 
sportive; 
 
CONSIDERATO che gli scopi della predetta Fondazione coincidono con le 
finalità istituzionali dell’ACI nella promozione e tutela del motorismo storico e 
sportivo; 
 
PRESO ATTO che, in considerazione dell’obiettivo della tutela del patrimonio 
dell'automobilismo storico che accomuna l’ACI e la Fondazione Macaluso, ACI 
Storico e la predetta Fondazione hanno siglato nel 2020 una convenzione per la 
realizzazione congiunta di iniziative ed eventi destinati sia a collezionisti e agli 
appassionati, sia agli automobilisti in generale; 
 
CONSIDERATO che l’ACI, accogliendo la proposta della Fondazione Macaluso, 
ha aderito nel 2021 alla Fondazione medesima in qualità di Socio sostenitore e 
ha confermato tale adesione nel 2022 e nel 2023 mediante versamento della 
quota annuale di € 25.000,00 (venticinquemila/00); 
 
VISTA la nota del 06/06/2024, acquisita con prot. Presidenza 373/24 del 
07/06/2024, con la quale la Fondazione Macaluso ha chiesto la disponibilità 
dell’ACI a confermare l’adesione alla Fondazione medesima in qualità di Socio 
sostenitore anche per il 2024, corrispondendo la relativa quota di adesione di € 
25.000,00 (venticinquemila/00); 
 
RITENUTO opportuno assicurare continuità al rapporto instaurato tra l’ACI e la 
Fondazione Macaluso, anche in considerazione degli obiettivi convergenti in 
materia di promozione, salvaguardia e tutela del motorismo storico e sportivo; 

 

 



 
 

DELIBERA 

Il rinnovo dell’adesione dell’Ente alla Fondazione Gino Macaluso in qualità di 
Socio Sostenitore e la corresponsione della relativa quota di adesione per il    
2024 di € 25.000,00 (venticinquemila/00) IVA esente.  

Il predetto importo sarà contabilizzato sul sottoconto 411413008 – Iscrizioni a 
Enti, Associazioni attinenti i fini dell’Ente del budget di esercizio assegnato al 
Gestore 1231 – Direzione per l’Educazione Stradale, la Mobilità ed il Turismo   
per l’anno 2024. 

La competente Direzione è incaricata di dare esecuzione alla presente 
deliberazione. 
 
 IL PRESIDENTE 
 (Angelo Sticchi Damiani) 


